metode bermazhab secara *qaulī*, sehingga pencarian teks kitab klasik menjadi parameter bagi keberhasilan bahsul masail.<sup>15</sup>

Dominasi metode bermazhab secara *qaulī* ini pula yang mewarnai pandangan NU dalam penentuan awal bulan Hijriah, khususnya awal Ramadan, Syawal, dan Zulhijah. Hal ini bisa dilihat pada Putusan Munas Alim Ulama Nahdlatul Ulama tahun 1404 H/1983 M yang dikukuhkan dalam Mukhtamar NU ke-27 tahun 1405 H/1984 M di Situbondo tentang penetapan awal Ramadan dan Syawal, dimana dasar yang digunakan adalah pendapat Abdurrahman Ibn Muhammad Ba'lawi, salah seorang ulama Syafi'iyah, yang tertuang dalam kitab *Bugiyat al-Mustarsyidīn*.<sup>16</sup>

لا يثبت رمضان كغيره من الشهور إلا برؤية الهلال أو إكمال العدة ثلاثين بلا
فارق.<sup>17</sup>

“Sumber dari mazhab Malikiyah berkata “Seandainya seorang imam itu melihat *hisāb* tentang hilal, lalu menetapkan hilal dengan *hisāb* itu, maka tidak usah diikuti karena ulama salaf sepakat tentang yang berbeda dengan itu.”

Kategorisasi kitab-kitab *muktabarah* sendiri dalam lingkungan NU, sebagaimana di tetapkan pada Munas Alim Ulama NU di Situbondo 1404 H/1983 M, hanya tertentu pada kitab-kitab yang ditulis oleh ulama-ulama empat mazhab. Apabila keputusan diambil dari sumber kitab selain itu maka dinyatakan tidak sah<sup>26</sup>.

Secara prinsip NU menggunakan metode *rukyyat al-hilāl bi al-fi’li* dalam penetapan awal bulan kamariah, akan tetapi secara historis dinamika penetapan awal bulan kamariah dalam tradisi NU pernah mengalami pergeseran dari *rukyyat* murni menjadi *rukyyat* berlandaskan *hisāb*<sup>27</sup>. Dalam penelitian Wildani Hefni disebutkan bahwa proses pergeseran itu berawal dari terjadinya perbedaan antara *rukyyat* dan *hisāb* dalam penetapan Idul Fitri pada tahun 1992 M (1412 H), 1993 M (1413 H), dan 1994 M (1414 H)<sup>28</sup>. Data Susiknan menyebutkan bahwa pada

<sup>25</sup> A. Ghazalie Masroeri, et. al., *Pedoman ...*, *op. cit.*, h. 41.

<sup>26</sup> Munawir Abdul Fattah, *Tradisi Orang-orang NU*, Yogyakarta : Pustaka Pesantren, 2006, h. 24.

<sup>50</sup> Ibn Hajar al-Haitami, *Tuhfat ...*, *op. cit.*, h. 506.

<sup>51</sup> Farid Isma'il, et al., *Selayang Pandang Hisab Rukyat*, Jakarta : Dirjen Bimas Islam dan Penyelenggaraan Ibadah Haji Kementerian Agama, 2004, h. 33.

Penyatuan Kalender Hijriah” di Jakarta pada tanggal 17-19 Desember 2005 M/14-16 Zulkaidah 1426 H, yang menerbitkan buku berjudul *Maqālat Hammah fī al-Hisāb wa Ru’yat al-Hilāl*.<sup>52</sup>

Gagasan Kalender Hijriah Nasional didorong oleh pemikiran mazhab negara dalam penentuan awal bulan Hijriah, khususnya awal Ramadan, Syawal, dan Zulhijah. Dalam sejarah kajian pemikiran Islam istilah mazhab negara merupakan hal yang tidak asing.